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就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2017」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

四国11-1 各地域の傾向・雇用と経済状況

【四国 （徳島県、香川県、愛媛県、高知県）】

大学キャンパス所在地が【四国】である学生の、出身地・就職先分布を見

ると、「①地域出身・地域内就職者」（54.2％）、「④地域以外出身・地域

以外就職者」（32.1％）が上位となっている。四国以外の就職先は、「京阪

神」「首都圏」「中国」が多く、比較的分散している。2016年卒（前年調

査）と比べると、四国就職者の割合が上昇している。

四国出身者における地元の就職意向は、「働きたい・計」が約6割で、就

職活動開始後でやや増加し、「働きたくない・計」が減少している。働きた

い理由としては、「地元が好き」「地元に残りたい」「地元の方が金銭的都

合がよい」といった地元への愛着、「生まれ育った場所に貢献していきた

い」といった地元貢献に関する理由が見られる。

地元で就職することへの不安度は、「不安はなかった/ない・計」が半数前

後で多いものの、「不安あった/ある・計」も3割前半となっている。不安が

ある理由としては、「人口減少により将来的に地元ではやっていけないか

ら」「地方経済・企業が今後衰退していくかもしれない」、不安はなかった

理由としては、「地元にたくさんの企業があり、活躍している方を見たか

ら」といったものが見られる。

四国以外出身者に、【四国】での就職意向を聞いたところ、「働きたくな

い・計」が6割強と突出しており、その理由としては、「会社が少ない」

「町としての魅力が感じられない」「交通の便が悪いため」などが見られる。

地域の雇用と経済状況

総数 第１次産業 第２次産業 第３次産業 有効求人数
有効求人

倍率

全　国 128,057,352 59,611,311 2,381,415 14,123,282 39,646,316 2,276,733 1.09 3.4

徳　島 785,491 347,093 29,377 81,147 223,375 14,998 1.09 3.0

香　川 995,842 462,418 26,464 115,035 309,774 25,098 1.36 2.9
愛　媛 1,431,493 651,605 52,430 154,858 425,321 27,125 1.10 2.6

高　知 764,456 335,775 40,623 57,251 228,825 12,928 0.84 3.0

四国 ・ 計 3,977,282 1,796,891 148,894 408,291 1,187,295 80,149 1.10 2.9

都道府県
国勢調査

人口
（2010年）

産業別就業人口（2010年） 求人状況（2014年）
完全失業率
（2015年）

※地域計は地域平均を100、各都道府県は全国平均を100として指数化

総数
（2014年）

指数
総数

（2014年）
指数

実額（100万円）
（2013年）

指数

全　国 5,926,804 - 4,098,284 - 546,730,129 -

徳　島 40,140 31.8 29,622 34.0 3,143,054 27.0
香　川 51,340 40.7 35,760 41.0 3,938,544 33.9

愛　媛 69,844 55.4 50,095 57.5 5,183,896 44.6

高　知 39,343 31.2 28,550 32.7 2,370,793 20.4
四国 ・ 計 200,667 37.2 144,027 38.7 14,636,287 29.5

都道府県

事業所数 企業等数 県内総生産（実質）
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■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

11-2 各地域の就職先分布

【四国 （徳島県、香川県、愛媛県、高知県）】

四国

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【参考） 2016年卒】

（％）

n

(131)

徳島県 *(22)

香川県 *(22)

愛媛県 (55)

高知県 *(32)

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載

「所在地」：大学キャンパス所在地
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所在地全体

所

在

地
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n

(139)

徳島県 *(30)

香川県 *(29)

愛媛県 *(47)

高知県 *(33)

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載

「所在地」：大学キャンパス所在地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者
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地域以外就職者

所在地全体
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■ 地域出身者における地元就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※四国出身者ベース

＜地元で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 実家住まいの方が金銭面で余裕が持てる。

（徳島県・理系）

○ 地元が好き。 （徳島県・理系）

○ 知っている土地のほうが安心できるから。

（香川県・文系）

○ 地元に残りたいから。 （香川県・文系）

○ 慣れている土地で働きたい。 （香川県・理系）

○ 家賃を払わなくて済む。 （香川県・理系）

○ 生まれてからずっと過ごしてきた場所だから。

（愛媛県・文系）

○ 家族に何かあった時に、すぐ駆けつけられるから。

（愛媛県・文系）

○ 地元の方が金銭的都合がよい。 （愛媛県・文系）

○ 地元の方が色々と分かって便利だから。 （愛媛県・文系）

○ 実家から通えるから。 （愛媛県・文系）

○ 地元活性化のため。 （愛媛県・文系）

○ 地元志向が強いから。 （愛媛県・理系）

○ 自分が21年間暮らしている地元が好きだから。

（高知県・文系）

○ 生まれ育った場所に貢献していきたい。 （高知県・文系）

○ 地元が好きで、地元に貢献できる仕事に就きたいから。

（高知県・文系）

○ 地元は住み慣れているから安心する。 （高知県・文系）

○ 業種にこだわりがあったから。 （徳島県・文系）

○ 地元にいては親に頼ってしまい、社会人として自立できな

いから。 （徳島県・理系）

○ ずっと地元にいるので、違う地域に住んでみたいから。

（愛媛県・文系）

○ 企業の数が少ないから。 （愛媛県・文系）

○ 知らない土地で頑張りたいと思ったから。

（愛媛県・理系）

○ 家を出て、自立したいから。また、様々な地で働きたいか

ら。 （愛媛県・理系）

○ 東京に出るべきだと、2年次から決めていたから。

（高知県・文系）

○ 田舎だから。 （高知県・文系）

○ 企業数が少ない。 （高知県・文系）

○ 一度県外に出て生活してみたい。新たな場所での出会いを

広げたい。 （高知県・理系）

■ 四国出身者のコメント

11-3 各地域の地元就職意向

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

【四国 （徳島県、香川県、愛媛県、高知県）】

四国

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 (86) 57.0 25.6

開始後 (86) 60.5 15.1

開始前 *(11) 54.5 18.2

開始後 *(11) 63.6 18.2

開始前 *(6) 66.7 16.7

開始後 *(6) 83.3 -

開始前 *(41) 58.5 26.8

開始後 *(41) 56.1 9.8

開始前 *(12) 66.7 25.0

開始後 *(12) 66.7 33.3

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

四国出身者 全体

四

国

出

身

者

徳島県

香川県

愛媛県

高知県

働きたくない・

計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

44.2

37.2

36.4

36.4

33.3

66.7

43.9

29.3

58.3

58.3

12.8

23.3

18.2

27.3

33.3

16.7

14.6

26.8

8.3

8.3

17.4

24.4

27.3

18.2

16.7

16.7

14.6

34.1

8.3

16.3

12.8

9.1

18.2

16.7

17.1

9.8

8.3

16.7

9.3

2.3

9.1

9.8

16.7

16.7
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■ 地域出身者における地元就職への不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※四国出身者ベース

＜地元で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 家族の問題などで不安が多少ある。 （徳島県・文系）

○ 地元だと人間関係が濃厚過ぎてしんどい。

（徳島県・理系）

○ 地方経済・企業が、今後より衰退していくかもしれないと

いう危惧がある。 （徳島県・理系）

○ 徳島では希望する職種である企業が少ないため。

（徳島県・理系）

○ 地元が田舎であまり企業がないから。 （高知県・文系）

○ 本当に親元から離れるのか、という不安と寂しさを実感し

た。 （高知県・文系）

○ 企業が少なかったため不安になった。 （高知県・文系）

○ 自分が通用するのか不安だった。 （愛媛県・文系）

○ 人口減少により将来的には地元ではやっていけないから。

（愛媛県・文系）

○ 県内のどこに配属されるかわからないため。

（愛媛県・文系）

○ 企業の数が少ないから。 （愛媛県・文系）

○ 他の場所のことを知らないまま、これからの人生進んで行

っていいのかという不安。 （愛媛県・文系）

○ 趣味に力を入れるには、地元ではだめだと気付いた。

（愛媛県・文系）

○ こぢんまり収まる感じが怖い。 （愛媛県・理系）

○ 一人でやっていけるかが不安だから。 （愛媛県・理系）

○ 地元で働くことのデメリットが、特に思いつかなかったか

ら。 （香川県・理系）

○ 地元が好きだから。 （香川県・文系）

○ 元々地元で働きたい意識があったから。 （香川県・文系）

○ 生まれ育った土地なので不安はない。 （香川県・理系）

○ 探してみれば企業はあったから。 （高知県・文系）

○ 自分が21年間暮らしてきた地元だから。（高知県・文系）

○ 地元が好きだから。 （高知県・文系）

○ 実家があり、悩み事など家族や友達に、いつでも相談でき

る。 （高知県・理系）

○ 地元には家族や友人がたくさんいるから。

（愛媛県・文系）

○ 地元は色んな意味で安心できるから。 （愛媛県・文系）

○ 自分が慣れている地域だから。 （愛媛県・文系）

○ 地元だから安心感があった。 （愛媛県・文系）

○ 慣れ親しんだ街なので、不安はありません。

（愛媛県・文系）

○ 今まで自分が住んでいた地域で、働くことにわくわくして

いたから。 （愛媛県・文系）

○ 地元だから安心していた。 （愛媛県・文系）

○ 企業はたくさんあるから。 （愛媛県・文系）

○ 知っている土地で働くことに、不安は感じなかった。

（愛媛県・文系）

○ 地元にたくさんの企業があり、活躍している方をみたか

ら。 （愛媛県・文系）

○ 良い環境が整っているため。 （愛媛県・理系）

○ 地元じゃない方が不安だから。両親の近くに居たいから。

（愛媛県・理系）

■ 四国出身者のコメント

11-4 各地域の地元就職に対する不安度

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

【四国 （徳島県、香川県、愛媛県、高知県）】

四国

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 (86) 32.6 58.1

開始後 (86) 37.2 47.7

開始前 *(11) 54.5 45.5

開始後 *(11) 45.5 36.4

開始前 *(6) 33.3 66.7

開始後 *(6) 16.7 66.7

開始前 *(41) 24.4 58.5

開始後 *(41) 34.1 46.3

開始前 *(12) 25.0 75.0

開始後 *(12) 33.3 66.7

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

四国出身者 全体

四

国

出

身

者

徳島県

香川県

愛媛県

高知県

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

16.3

11.6

18.2

9.1

14.6

12.2

8.3

8.3

16.3

25.6

36.4

36.4

33.3

16.7

9.8

22.0

16.7

25.0

9.3

15.1

18.2

16.7

17.1

19.5

20.9

15.1

33.3

33.3

26.8

17.1

16.7

25.0

37.2

32.6

45.5

36.4

33.3

33.3

31.7

29.3

58.3

41.7
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＜大学キャンパス所在地で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

■ 大学キャンパス所在地での就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※四国以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 会社が少ない。 （三重県・理系）

○ 交通が不便であるため。 （滋賀県・理系）

○ 実家から遠い。 （京都府・理系）

○ 社会人として住む、町としての魅力を感じられなかったか

ら。 （兵庫県・文系）

○ 地元から離れていて、交通の便が悪いため。

（鳥取県・文系）

○ 交通の便等が不便であるため。 （岡山県・理系）

○ 地元ではないため。 （岡山県・文系）

○ 地元に帰って、貢献したいと考えているため。

（岡山県・文系）

○ 遠すぎる。実家から通いたい。 （岡山県・文系）

○ 実家に帰りたいと思っているから。 （広島県・文系）

○ 実家通いがしたいため。 （広島県・文系）

○ 田舎すぎる。 （福岡県・文系）

○ 雰囲気があってない。 （鹿児島県・理系）

○ 住んでみて、いいところだと思うようになったから。

（岡山県・文系）

○ 地元と近い。 （岡山県・理系）

○ 愛着があるから。 （東京都・理系）

○ 生活しやすいし、交通の便が地元より良い。

（鳥取県・理系）

■ 四国以外出身者のコメント

11-5 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職意向

【四国 （徳島県、香川県、愛媛県、高知県）】

四国

（％）

n

働きたい・

計

*(45) 15.6 62.2

中国 *(20) 20.0 60.0

京阪神 *(8) - 75.0

九州 *(8) - 75.0

その他地域 *(9) 33.3 44.4

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

四国以外出身者 全体

四

国

以

外

出

身

者

働きたい
どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない 働きたくない・

計

2.2

11.1

13.3

20.0

22.2

22.2

20.0

25.0

25.0

22.2

22.2

25.0

25.0

25.0

11.1

40.0

35.0

50.0

50.0

33.3
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就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2017」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

■ 大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※四国以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 実家からの距離が遠すぎてしまうから。 （岐阜県・理系）

○ 社会人として住む町としての、魅力を感じられなかったか

ら。 （兵庫県・文系）

○ 働きたい分野の仕事があまりない。 （兵庫県・文系）

○ 地元から離れているから。 （兵庫県・理系）

○ 交通の便が不便であるため。 （岡山県・理系）

○ 大学のために来たが、この場所で一生を過ごす気はなかっ

たから。 （宮崎県・文系）

○ 雰囲気があってないから。 （鹿児島県・理系）

○ 住みやすいから。 （鳥取県・理系）

○ 他県出身者でも、企業側は特に気にしてなかったから。

（岡山県・文系）

■四国以外出身者のコメント

11-6 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職に対する不安度

【四国 （徳島県、香川県、愛媛県、高知県）】

四国

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 *(45) 44.4 33.3

開始後 *(45) 40.0 35.6

開始前 *(20) 40.0 35.0

開始後 *(20) 35.0 40.0

開始前 *(8) 50.0 25.0

開始後 *(8) 50.0 25.0

開始前 *(8) 25.0 37.5

開始後 *(8) 37.5 25.0

開始前 *(9) 66.7 33.3

開始後 *(9) 44.4 44.4

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

四国以外

出身者 全体

四

国

以

外

出

身

者

中国

京阪神

九州

その他地域

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

26.7

22.2

15.0

15.0

37.5

25.0

12.5

25.0

55.6

33.3

17.8

17.8

25.0

20.0

12.5

25.0

12.5

12.5

11.1

11.1

22.2

24.4

25.0

25.0

25.0

25.0

37.5

37.5

11.1

6.7

8.9

5.0

10.0

12.5

12.5

11.1

11.1

26.7

26.7

30.0

30.0

12.5

12.5

37.5

25.0

22.2

33.3


